COMUNICADO EF1 Nº 10/ 15 – Encontro de Formação de Pais e Responsáveis

Taubaté, 7 de maio de 2015

Senhores Pais,

Informamos aos senhores que realizaremos o 1º Encontro de

Formação de Pais e Responsáveis da Escola de Aplicação Dr.

Alfredo José Balbi.

Esse encontro acontecerá em dia e horário discriminados a

seguir:

 Dia: 11/05/2015, segunda-feira

 Horário: às 19 horas

 Local: Auditório da Engenharia Civil da Universidade de

Taubaté — Rua Expedicionário Ernesto Pereira, portão 01

— Centro, Taubaté, SP.

Agradecemos a atenção e contamos com a participação de

todos.

Atenciosamente,

Equipe Gestora
Escola de Aplicação Unitau

COMUNICADO EF1 Nº 09/ 15 – Reunião de Pais 1º bimestre – 5º ano

Taubaté, 5 de maio de 2015

Senhores Pais,

Informamos que a Reunião de Pais com a professora Lidiane, do 5º ano do
Ensino Fundamental, acontecerá dia 08 de maio, sexta-feira, de acordo com o
cronograma a seguir:

Horário Aluno
13h10 Adriano
13h25 Ana Beatriz
13h40 Bruna Aléssio
13h55 Bruna Antico
14h10 Cauã
14h25 Davi
14h45 Diogo
15 horas Felipe
15h15 Gabriela
15h30 Guilherme Almeida
15h45 Leonardo Almeida
16 horas Guilherme Justen
16h15 Gustavo
16h30 João Vitor
16h45 José Thiago
17 horas Júlia
17h15 Luiz
17h30 Mel
17h45 Milena
18 horas Paulo
18h15 Suzan

Obs.:

 Esse dia não haverá aulas;
 Solicitamos o cumprimento rigoroso do horário para que todos possam ser

atendidos com eficiência;
 Caso não possa comparecer no dia e no horário agendado, favor entrar em

contato com a professora Thais, Coordenadora Pedagógica.

Atenciosamente,

Professora Thais
Coordenadora Pedagógica

COMUNICADO EF1 Nº 09/ 15 – Reunião de Pais 1º bimestre – 4º ano

Taubaté, 5 de maio de 2015

Senhores Pais,

Informamos que a Reunião de Pais com a professora Tiemi
acontecerá dia 08 de maio, sexta-feira, de acordo com o
cronograma a seguir:

Horário Aluno
13 horas Cynthia Lavinea
13h20 Danyel Teixeira
13h40 Eduardo Soldi
14 horas Henrique Flach
14h20 Marcio Aparecido
15 horas Maria Rita
15h20 Pedro Lucas Beraldi
15h40 Rafael Borges
16 horas Sofia Oliveira
16h20 Arthur Miranda
16h40 Bárbara Regina
17 horas Caroline Cristine

Obs.:
 Esse dia não haverá aulas;
 Solicitamos o cumprimento rigoroso do horário para que todos

possam ser atendidos com eficiência;
 Caso não possa comparecer no dia e no horário agendado,

favor entrar em contato com a professora Thais,
Coordenadora Pedagógica

Atenciosamente,

Professora Thais

Coordenadora Pedagógica

COMUNICADO EF1 Nº 09/ 15 – Reunião de Pais 1º bimestre – 3º ano

Taubaté, 4 de maio de 2015

Senhores Pais,

Informamos que a Reunião de Pais com a professora Natalie acontecerá dia
08 de maio, sexta-feira, de acordo com o cronograma a seguir:

Horário  Aluno

13h15 Eduardo

13h30 Vinícius

13h45 Marcos

14h Letícia

14h15 Gabriela

14h30 Fernanda

15h Gabriel

15h15 Ana Beatriz

15h30 Carlos André

15h45 Carlos Arthur

16h Mateus

16h15
Maria
Eduarda

16h30 Miguel

16h45 Beatriz

17h Leonardo

17h15 Pedro

Obs.:
 Esse dia não haverá aulas
 Solicitamos o cumprimento rigoroso do horário para que todos possam ser

atendidos com eficiência
 Caso não possa comparecer no dia e no horário agendado, favor entrar em

contato com a professora Thais, Coordenadora Pedagógica

Atenciosamente,

Professora Thais
Coordenadora Pedagógica

COMUNICADO EF1 Nº 09/ 15 – Reunião de Pais 1º bimestre – 2º ano

Taubaté, 5 de maio de 2015
Senhores Pais,

Informamos que a Reunião de Pais com a professora Jaqueline
acontecerá dia 08 de maio, sexta-feira, de acordo com o cronograma a
seguir:
Horário Aluno
13 horas Maria Fernanda
13h15 Raquel
13h30 Lucas
13h45 Débora
14 horas Lívia
14h15 Luiza
14h30 Maria Clara
14h45 Matheus
15 horas Nikolas
15h15 Renan
15h30 Sabrina
15h45 Sthefany
16 horas Brayan
16h15 Vinícius
16h30 Yasmin
16h45 Leonardo
17 horas Heitor
Obs.:
 Esse dia não haverá aulas;
 Solicitamos o cumprimento rigoroso do horário para que todos

possam ser atendidos com eficiência;
 Caso não possa comparecer no dia e no horário agendado, favor

entrar em contato com a professora Thais, Coordenadora
Pedagógica

Atenciosamente,

Professora Thais

Coordenadora Pedagógica

COMUNICADO EF1 Nº 09/ 15 – Reunião de Pais 1º bimestre – 1º ano

Taubaté, 4 de maio de 2015

Senhores Pais,

Informamos que a Reunião de Pais com a professora Sabrina
acontecerá dia 08 de maio, sexta-feira, de acordo com o cronograma a
seguir:

Horário Aluno
13 horas Alice Maria
13h15 Ana Maria
13h30 Andres
13h45 Beatriz
14 horas Daniel
14h15 Felipe
14h30 Gabriela
14h45 Isadora
15 horas João Vitor
15h15 Lais
15h30           Luana
15h45 Nathalia
16 horas Nicole
16h15          Samuel
Obs.:
 Esse dia não haverá aulas
 Solicitamos o cumprimento rigoroso do horário para que todos

possam ser atendidos com eficiência
 Caso não possa comparecer no dia e no horário agendado, favor

entrar em contato com a professora Thais, Coordenadora
Pedagógica

Atenciosamente,

Professora Thais

Coordenadora Pedagógica

COMUNICADO EF1 Nº 08/ 15 – Suspensão de aulas – mês de maio

Taubaté, 28 de abril de 2015.

Senhores Pais,

Informamos que, conforme previsto no
Calendário Escolar, as aulas estarão suspensas
no dia abaixo discriminado:

 Dia 01/05 - sexta-feira
  Feriado Nacional
  Conf. Calendário Adm. da UNITAU

Agradecemos a atenção.

Atenciosamente,

Equipe Gestora
Escola de Aplicação UNITAU

COMUNICADO EF1 Nº 07/ 15 – Aniversário Adriano – 5º ano.

Taubaté, 22 de abril de 2015
Senhores pais,

 Informamos que, conforme orientações enviadas em

Comunicado EF1 nº 04/15, e por solicitação da mãe do aluno

Adriano Batista de Almeida Silva, este mês faremos a

comemoração do aniversário desse aluno na Escola de acordo com

as informações a seguir:

Dia: 24/04/2015 - sexta-feira (última sexta-feira do mês)

Hora: das 14h40 às 15 horas

Local: na sala de aula do 5º ano.

 Esclarecemos que nesse dia o envio de lanche fica opcional

para os pais, uma vez que haverá bolo e salgados oferecidos pela

mãe do referido aluno.

Atenciosamente,

Equipe Gestora
Escola de Aplicação Unitau

COMUNICADO EF1 Nº 06/ 15 – Entrega da Carteirinha Escolar

Taubaté, 17 de abril de 2015
Senhores pais,

 Informamos que, na data de hoje, os alunos receberam a

Carteirinha Escolar definitiva para o ano letivo de 2015.

 Esclarecemos que ela representa um documento oficial de

identificação escolar — juntamente com o uniforme escolar — e deve

ser apresentada ao funcionário na portaria sempre que o aluno for

adentrar as dependências da Escola para quaisquer atividades.

 Lembramos também que, por se tratar de Documento Estudantil,

a apresentação da Carteirinha Escolar dá direito a descontos em

cinemas, teatros, eventos e atividades culturais.

 Acrescentamos que em caso de apagamento das informações

(por mal uso ou má conservação), quebra, extravio ou perda, deverá

ser solicitada uma segunda via do documento, mediante requerimento

à direção da Escola e recolhimento de taxa no valor de R$ 15,00.

Atenciosamente,

Equipe Gestora
Escola de Aplicação Unitau

COMUNICADO EF1 Nº 05/ 15 – Suspensão de aulas – mês de abril

Taubaté, 15 de abril de 2015.

Senhores Pais,

Informamos que, conforme previsto no
Calendário Escolar, as aulas estarão suspensas
nos dias abaixo discriminados:

 Dia 20/04 - segunda-feira
  Conf. Calendário Adm. da UNITAU

 Dia 21/04 - terça-feira
  Feriado Nacional

Agradecemos a atenção.

Atenciosamente,

Equipe Gestora
Escola de Aplicação UNITAU

COMUNICADO EF1 Nº 04/ 15 – Comemorações de Aniversários na Escola

Taubaté, 13 de abril de 2015.

 Senhores Pais ou Responsáveis,

De acordo com a pesquisa realizada e mediante a apuração das respostas, temos como
conclusão, que a maioria optou pelas comemorações de aniversário coletivas mensais
por sala, ou seja, com todos os aniversariantes da turma que realizarem o aniversário no
mês vigente.

Segue o gráfico da pesquisa:

 Assim sendo, solicitamos àqueles que tiverem interesse em comemorar os aniversários
na escola que entrem em contato com a Coordenadora, Profa. Thais Liane Rosa, para
que seja feita a organização junto aos demais pais ou responsáveis.

Informamos que as comemorações de aniversário serão apenas para as crianças, no
horário do intervalo — 14h40 às 15 horas — e realizadas na última sexta-feira de cada
mês.

Atenciosamente

Equipe de Gestão
Escola de Aplicação Dr. Alfredo José Balbi
UNITAU

COMUNICADO EF1 Nº 03/15 – Tabela com produtos e preços da cantina escolar
Taubaté, 2 de abril de 2015.

Senhores Pais,

 Enviamos aos senhores a lista com os produtos oferecidos pela cantina da Escola e os respectivos preços.
 Solicitamos que os senhores orientem seus filhos sobre os cuidados com uma alimentação saudável e com o
uso de valores para compra de produtos.
 Caso não autorize seu/sua filho/filha a adquirir produtos na cantina, solicitamos que providencie para que
ele traga o próprio lanche para se alimentar durante o intervalo.

 Atenciosamente,

Profa. Thais Liane Rosa
Coordenadora Pedagógica

Produto  Preço
Açaí sache R$ 2,50
Água  R$ 2,00
Azedinho  R$ 1,00
Bacon  R$ 2,50
Bala leite R$ 0,15
Balas: iogurte/cereja R$ 0,10
Batata OZ R$ 2,00

Bolacha
R$ 3,50
R$ 2,50

Confeitos  R$ 1,80
Diamante Negro R$ 2,00
Halls  R$ 1,50
Laka  R$ 2,00
Minalbinha  R$ 2,00
Moça  R$ 2,50
Natureba  R$ 4,50
Ouro Branco/Sonho de Valsa R$ 1,00
Paçoquita  R$ 0,50

Produto  Preço
Pão de queijo R$ 2,00
Pastilha  R$ 1,00
Pipoca  R$ 1,00
Pirulito bola R$ 0,50
Pirulito coração R$ 0,25
Polvilho  R$ 2,50
Queijinho  R$ 3,50
Refrigerante lata R$ 3,50
Refrigerante peq. R$ 2,00
Salgadinho OZ R$ 1,00

Salgados  R$ 3,50
Sensação  R$ 2,50
Suco cx. R$ 2,50
Suflair grande R$ 3,50
Tic-tac R$ 1,80
Todynho  R$ 3,00
Tropical  R$ 3,50

COMUNICADO EF1 Nº 02/15 - Sondagem sobre as Comemorações de Aniversários na Escola

Taubaté, 20 de março de 2015.

Senhores pais,

Conforme combinado na Reunião de Pais, estamos iniciando uma consulta para

que possamos decidir a melhor maneira de comemorarmos os aniversários das

crianças na Escola. Pedimos assim, que assinalem a alternativa que

considerarem mais adequada para essa comemoração:

(   ) comemoração coletiva mensal por sala

(   ) comemoração coletiva mensal para todas as crianças

(   ) comemoração coletiva bimestral por sala

(   ) comemoração coletiva bimestral para todas as crianças

(   ) comemoração individual no dia ou na semana do aniversário por sala

(  ) comemoração individual no dia ou semana do aniversário para todas as

crianças

 Por favor, devolvam assinado para a professora do(a) seu (sua) filho(a).

Nome: _________________________________________________________________

Responsável pelo(a) menor: ________________________________________________

Assinatura: _____________________________________________________________

Atenciosamente,
Profa. Maria Teresa

COMUNICADO EF1 Nº 01/15 – Informa sobre as formas de Avaliação do Ensino Fundamental

Avaliação e aprendizagem1

A avaliação do rendimento escolar é um mecanismo essencial que a escola possui para acompanhar o
processo de aprendizagem dos alunos. Sendo assim, não há como dispensar ou não utilizar desse
mecanismo se temos um compromisso verdadeiro com a construção de conhecimentos. No entanto,
para realizar a avaliação da aprendizagem dos alunos a escola deve lançar mão de diversos
instrumentos: provas, exercícios individuais, jogos de perguntas e respostas, portfólios, a observação e
o registro do professor, etc.
Durante muito tempo, o único instrumento de avaliação utilizado por boa parte das escolas foi a prova.
Seu uso era voltado para a classificação e rotulação dos alunos pois, por meio de seus resultados ou
das notas que obtinham, eram classificados entre os bons, os fracos, os que dão trabalho e os que não
têm jeito. Muitas vezes, a prova bimestral era usada para ameaçar os alunos: “vocês vão ver na hora da
prova!”.
Em nossa concepção, a função da escola é garantir aos alunos a construção de conhecimentos
necessários para o pleno exercício da cidadania, cidadania essa que deve ser exercida desde já,
inclusive pela compreensão das responsabilidades, dos direitos, dos deveres, pelo respeito ao próximo
e às diferenças entre as pessoas. Por essas razões, entendemos que a avaliação é uma das mais
importantes ferramentas à disposição dos professores para alcançar o principal objetivo da escola.
Desta forma, o importante hoje é encontrar caminhos para garantir a qualidade do aprendizado de
nossos alunos e oferecer alternativas para aqueles que por alguma razão seguem em ritmo mais lento.
O que queremos é que todos aprendam, que gostem da experiência de aprender, que sintam prazer em
estar na escola e que o ambiente escolar seja o melhor possível para todos.
Certos de nosso compromisso como educadores é que queremos esclarecer aqui que, de forma alguma
deixaremos de avaliar os alunos! O que muda é o papel da avaliação: vamos avaliar para garantir a
todos o direito de aprender, para corrigir rumos, para rever nossas práticas... E para isso, faremos uso
de vários instrumentos de avaliação e a prova, pelos motivos já expostos, deixará de ter o papel
principal nesse processo, cedendo lugar a outros instrumentos de igual valor e que garantam a
avaliação contínua dos nossos alunos. O sistema de notas continuará valendo pois conforme consta no
Regimento de nossa Escola, no Artigo 74,

Os resultados da avaliação serão, ao final de cada bimestre e do período letivo,
sistematicamente registrados, analisados com o aluno e traduzido em notas, na
escola de 0 (zero) a 10,0 (dez vírgula zero), fracionadas de cinco em cinco
décimos:

I – 0 a 5,5: rendimento insatisfatório (I);
II – 6 a 10: rendimento satisfatório (S).

Atenciosamente,

Equipe de Gestão da Escola de Aplicação Dr. Alfredo José Balbi

Taubaté. 20 de março de 2015